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معرفی کتاب خبر

جهان

موافقت سنا با فروش موشک 
پیشرفته به ریاض

مجلس ســنای آمریکا با اکثریت آرا قطع نامه  �
ممنوعیت فروش ۲۸۰ موشــک میان برد پیشرفته 

«هوا به هوا» به عربستان را رد کرد.
بــه گزارش ایســنا، به نقل از روســیاالیوم، این 
قطع نامه که بــا ۶۲ رأی مثبت و ۲۵ رأی مخالف 
روبــه رو شــد، شــامل ۲۸۰ موشــک هوابه هوای 
پیشــرفته میان برد از نوع (ای آی ام-۱۲۰سی-۷ / 
سی-۸) و ۵۹۶ راکت انداز (ال ای یو-۱۲۸) است.

علاوه برایــن، لایحــه مذکور شــامل کانتینرها، 
تجهیــزات پشــتیبانی، قطعــات یدکــی و فنی-
مهندســی ارائه شــده از ســوی دولــت آمریکا و 

پیمانکاران است.
این طــرح را رند پال و مایک لی، دو قانون گذار 
جمهوری خواه، به همراه برنی ســندرز که بیشــتر 
با دموکرات ها همراه اســت، ارائه کردند. نشــریه 
هیل نوشــت ســناتور پــال روز سه شــنبه اعلام 
کــرد که نقش عربســتان در جنــگ داخلی یمن، 
ازجمله از طریق محاصــره هوایی و دریایی یمن، 

«نفرت انگیز» است.
۱۹ نوامبر گذشته، سه نفر از اعضای سنا اعلام 
کردند که گروهــی از اعضای این مجلس با اولین 
معامله تســلیحاتی بزرگ به عربســتان در دولت 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، به  خاطر دخالت 

ریاض در جنگ یمن، مخالف هستند.
کاخ ســفید هــم در بیانیــه ای اعــلام کرد که 
به شــدت با قطع نامه ســنا در ممانعت از فروش 
۲۸۰ موشــک هوا به  هوای میان برد به عربســتان 
مخالف اســت؛ زیرا تصویب این قطع نامه از سوی 
ســنا «تعهد جو بایــدن برای حمایــت و دفاع از 
شــریک خود در زمان افزایش حملات موشکی و 

پهپادی در عربستان را تضعیف می کند».
جنــگ یمن که ســازمان ملــل از آن به عنوان 
بدترین بحران انسانی در جهان یاد می کند، فروش 
تســلیحات به عربستان را که رهبری ائتلاف عربی 

را عهده دار است، زیر ذره بین برده است.
روزنامه آمریکایی وال استریت  ژورنال سه شنبه 
به نقل از مقامات آمریکایی و ســعودی نوشــت 
که مهمات عربســتان برای دفــاع از خود در برابر 
حملات پهپادی و موشــکی انصاراالله رو به اتمام 
است و عربستان از ایالات متحده، و متحدانش در 
خلیج فارس و اروپا برای تأمین مجدد این مهمات 

درخواست کمک کرده است.

داستان سقوط آرمان های یک ملت

یکــی از مشــهورترین کتاب هــا در بــاب زندگــی  �
تحت ســلطه کمونیسم، داســتان زنی که از چاه سیاه 
نازیســم جان به در می برد تا به مغاکی بس عمیق تر 
و ظلمانی تر فرو غلتد، یعنی اتحاد جماهیر شــوروی، 
آرمان شــهری کــه ویــران شــد. «هــدا مارگولیوس 
کووالی» نویسنده کتاب می کوشــد با کلمه، تنها ابزار 
بی قدرتــان، این چرخه غم انگیز امیــد و ناامیدی را به 
تصویر بکشــد، چشــم انتظار روزی که آفتاب آزادی را 
غروبی نباشــد. کووالی در این زندگی نامه  خود به طور 
کامل جزئیات یهودســتیزی و زندگی یهودیان ســاکن 
اردوگاه هــای کار اجبــاری رژیم آلمان نــازی را برای 
خواننده شــرح می دهد. بخت بیدادگر، روایتی اســت 
از زندگــی اعجاب انگیزی که در پــراگ رخ داد. تقریبا 
تمام کسانی که در فاصله ســال های جنگ جهانی و 
ظهور کمونیسم در اروپا زندگی کرده اند، تجربه عجیبی 
را از ســر گذرانده اند. تجربه ای که با داســتان اشغال، 
اردوگاه های کار اجباری نازی، ســال های پس از جنگ 
و ساخته شــدن دیوار برلین، بهار پراگ و رژه تانک ها و 
سربازان شوروی و شکســت جنبش بهار پراگ عجین 
شده و تمامش به دلیل وجود افکاری است که معنای 
زندگی و ارزش های جامعه بشری را از بین برده است. 
آدولــف هیتلر و ژوزف اســتالین دو نفری بودند که به 
گفته «هدا مارگولیوس کووالی» در ساختن این جامعه 
تهی از معنا و ارزش، شریک و سهیم بودند. او در کتاب 
بخت بیدادگر، به اعماق جانکاه ترین لحظاتی نقب زده 
که برای روح و جســم بشــری رخ داده است. «بخت 
بیدادگر: داســتان یک زندگی در پــراگ ۱۹۶۸ - ۱۹۴۱» 
قرار نیست حس دلسوزی مخاطبان را بیدار کند؛ بلکه 
نگاه خوانندگانــش را به عمق فجایعی جلب می کند 
کــه یک حکومت خودکامه و دیکتاتــور می تواند رقم 
بزند. افرادی که با شــعارهایی مانند «ما می خواهیم 
برایتان آینده بهتری بســازیم» یا «صلاح شــما را بهتر 
از خودتــان می دانیم» زندگی میلیون ها نفر را به بازی 

گرفتند و تاریخ جهان را برای همیشه سیاه کردند.

سرگذشت داماد جمال عبدالناصر

«در ســال ۱۹۹۸، وقتی مصاحبه ام بــا زعیرا برای  �
شبکه بی بی ســی تمام شد، او بی مقدمه و بدون آنکه 
حرفش پیش آمده باشد به من گفت می تواند «مدرک 
محکمــی» در اختیــارم بگذارد که ثابــت می کند آن 
میهمان ناخوانده و هشــداردهنده جنگ، ملک حسین 
پادشــاه اردن بوده اســت. بلافاصله فهمیــدم زعیرا 
می خواهد با بهره  جویی از من این ســند را منتشر کند، 
سندی که نشان می داد گلدا مایر نخست وزیر اسرائیل 
هشــدار شــاه اردن را نادیده گرفته، پس می توانســته 
اســت تحلیل زعیرا مبنی بر منتفی بــودن جنگ را نیز 
نادیده بگیرد و بنابراین گناه غافلگیری اسرائیل هنگام 
حملــه اعراب به گردن اوســت. خوشــحال بودم که 
زعیرا می خواهد این طور از من سوءاستفاده کند، چون 
به این ترتیب خبری داغ و جنجالی به چنگم می افتاد. 
در نتیجــه مشــتاقانه دعوتش را پذیرفتم و قرار شــد 
همان  شــب سری به او بزنم تا متن اصلی گفت وگوی 
ملک  حســین و گلدا مایــر را ببینم و رونوشــتی از آن 
تهیه کنم. البته زعیرا کمی نگران بود. می ترسید فاش 
شود منبع خبر او بوده است و به دردسر بیفتد، چراکه 
متن گفت وگوی شــاه اردن و نخست وزیر اسرائیل جزء 
اسناد فوق محرمانه به  شمار می آمد و هیچ جا منتشر 
نشــده بود». در جولای ۱۹۷۰، مردی مصری در لندن 
پا به باجه تلفنی گذاشت، شــماره سفارت اسرائیل را 
گرفت و پیشــنهاد همکاری داد. این شــروع ماجرایی 
شگفت انگیز و پرفرازونشــیب بود که سال ها بر تاریخ 
خاورمیانه ســایه گسترد و چه بســا تبعاتش هنوز نیز 
ادامه داشــته باشــد. این مرد کســی نبود جز اشرف 
مــروان، داماد جمــال عبدالناصر، کــه آرون برگمان، 
نویسنده کتاب حاضر، پرده از راز بزرگ او برداشت. این 
داستان اطلاعاتی- جاسوسی و فرجام غریب آن  کتاب 
«جاسوسی که سقوط کرد» نوشته آرون برگمان درباره 
اشرف مروان داماد جمال عبدالناصر رئیس جمهوری 
مصر اســت که سال ها برای اســرائیل جاسوسی کرد. 
اشــرف مروان متولد سال ۱۹۴۴ بود و سال ۱۹۶۶ با مُنا 
دختر جمال عبدالناصر ازدواج کرد. سال ها پس از این، 
در سال ۲۰۰۲ مشخص شد مروان در جنگ اسرائیل با 
اعراب (۱۹۷۳)، برای ســازمان موساد جاسوسی کرده 
و ســال ۲۰۰۷ به طرز مشــکوکی از بالکن خانه اش در 
لندن سقوط کرد و کشته شــد. آرون برگمان نویسنده 
اســرائیلی این کتاب، دوست مروان بوده و کسی است 
که راز جاسوســی او را برای موساد برملا کرد. او سال 
۲۰۱۶ در حالی که ۵۷ ســال داشــت و خود را به سن 
و ســال مرگ مروان نزدیک می دید، اقدام به نوشــتن 
خاطرات خود از این  شــخصیت مصــری کرد و کتاب 

«جاسوسی که سقوط کرد» را نوشت.
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«ایالات متحــده کاملا آمادگــی دارد تا کاری را 
که در ســال ۲۰۱۴ علیه روســیه انجام نداد، این بار 
انجام دهد». رئیس جمهوری آمریکا در گفت وگویی 
کم ســابقه با همتــای روس خــود با بیــان چنین 
جمله ای ولادیمیر پوتین را تهدید کرد که اگر اقدام 
نظامــی در قبال اوکرایــن انجام دهد، با واکنشــی 
جدی تر و سخت ترین تحریم ها روبه رو خواهد شد. 
تحولات اخیــر در مرز اوکرایــن مهم ترین موضوع 
گفت وگوی ویدئویی دوساعته جو بایدن و ولادیمیر 
پوتین بــود؛ اما با وجود هشــدارهای دو طرف، این 
مکالمــه منجر به تنــش میان رؤســای جمهوری 

آمریکا و روسیه نشد.
ولادیمیر پوتین در ایــن گفت وگو ادعا کرد که با 
وجود اســتقرار هزاران نظامی روســیه در مرزهای 
غربی خود، این کشــور به اوکرایــن حمله نخواهد 
کرد. پوتین کی یف را به تحریک مســکو متهم کرده 
اســت و از همتای آمریکایی  خود خواســت جلوی 
گســترش ناتو به سوی شرق و کشــورهای هم مرز 
روسیه را بگیرد و برای عدم گسترش ناتو به اوکراین 

«تضمین بدهد».
جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملی کاخ سفید 
که همراه بــا آنتونی بلینکن، وزیــر خارجه آمریکا، 
در اتاق مکالمه امن ویدئویی بایدن با پوتین حضور 
داشــت، به خبرنگاران گفت که واشــنگتن در حال 
آماده کــردن واکنشــی قوی اســت کــه در صورت 
لزوم در هفته های آینده اجرا خواهد شــد. به گفته 
ســالیوان، واکنش آمریکا آن چیزی است که «غرب 
در برابر اشغال کریمه از سوی روسیه در سال ۲۰۱۴ 
از خود نشان نداد و منفعلانه عمل کرد. در صورت 
وقوع حمله، اگر متحدانمان در بالتیک درخواست 
قابلیت ها یا استقرار سامانه موشکی و نیروی بیشتر 
از ســوی ایالات متحده را داشــته باشند، واشنگتن 
پاســخ مثبت خواهد داد». روســیه در ســال ۲۰۱۴ 
شبه جزیره کریمه اوکراین را اشغال و ضمیمه خاک 
خود کرد و بلافاصله پس از آن شــروع به حمایت 
از شورشــیان جدایی طلب در شرق اوکراین کرد که 
تاکنون منجر به کشته شــدن حدود ۱۴ هزار نفر در 
درگیری های این منطقه شده است. ولادیمیر پوتین 
در این گفت وگو به جو بایدن پیشــنهاد داد تا همه 
اقدامات متقابل و تلافی جویانه ماه های اخیر که در 
بحبوحه تنش ها بین ایالات متحده و روســیه علیه 
هیئت هــای دیپلماتیــک دو کشــور در پیش گرفته 

شده، برداشته شود. این پیشــنهاد پوتین با واکنش 
مشخصی از سوی بایدن روبه رو نشد.

بازی با اهرم «نورداستریم»
از طــرف دیگر ســالیوان درباره ماهیــت تدابیر 
اقتصادی علیه روسیه صحبت نکرد و گفت آمریکا 
ترجیح می دهد این موضوع را مســتقیم را روس ها 
در میان بگذارد. مشاور امنیت ملی بایدن گفت خط 
لوله نورداســتریم که به آلمان می رسد، اهرم فشار 
مناسبی در این زمینه اســت: «اگر پوتین بخواهد از 
این لوله گازی عبور کند، نباید با اشــغال اوکراین آن 
را به خطر بیندازد. پیــش از مکالمه بایدن و پوتین 
گزارش هایی حاکی از موافقت آمریکا و آلمان برای 
بســتن این خط لوله در صورت اشــغال اوکراین از 
سوی روســیه منتشر شــده بود. اقدامات احتمالی 
دیگر شــامل محدودکــردن بانک های روســیه در 
تبدیل روبل به ارزهای دیگر یا قطع ارتباط روســیه 

با سیستم سوییفت می شود.
کرملین در بیانیــه ای پس از گفت وگوی پوتین و 
بایدن گفته اســت که رئیس جمهوری روسیه تأکید 
کرده «مســکو نباید برای تنش حاضــر در اوکراین 
مقصر شناخته شود، به این دلیل که ناتو با اقدامات 
خطرنــاک خود برای تســلط بر اوکرایــن و افزایش 
قدرت بالقوه نظامی خود به تنش ها دامن می زند». 
براســاس این بیانیه، «روسیه به  دنبال ضمانت های 
معتبری براســاس قانون اســت تا جلوی استقرار 
سامانه های موشکی تهاجمی و همچنین گسترش 

ناتو به شــرق و کشورهای همســایه روسیه گرفته 
شود». در بیانیه دفتر ریاست جمهوری روسیه آمده 
است که پوتین بار دیگر مواضع مسکو مبنی بر «رفتار 
تحریک آمیز» اوکراین و اتخاذ یک «خط ویرانگر» با 
هدف ازبین بردن توافق های سال های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ 
را کــه برای پایــان دادن به جنگ بــا جدایی طلبان 
مورد حمایت روســیه طراحی شده بود، تکرار کرد. 
جــو بایدن و ولادیمیر پوتیــن آخرین بار در ماه ژوئن 
در ژنو ســوئیس به  طور حضوری ملاقات کردند اما 
گفت وگوهای دو طرف به  جز توافق برای بازگشــت 
ســفرای خود به پایتخت طــرف مقابل و گفت وگو 
درباره جلوگیری از گســترش تســلیحات هسته ای 

پیشرفت دیگری به  همراه نداشت.
مشــاوران  از  یکــی  اوشــاکف»،  «یــوری 
رئیس جمهوری روســیه، پس از مذاکرات دوساعته 
پوتین و بایدن به رویترز گفت: «درحال حاضر دشوار 
است که انتظار پیشرفت های ناگهانی داشته باشیم، 
اما رؤســای جمهوری تمایل خود را برای ادامه کار 
عملی و شروع بحث درباره موضوعات حساسی که 
به  طور جدی مسکو را نگران می کند، نشان دادند».
در طرف دیگر، رئیس جمهوری آمریکا به پوتین 
هشــدار داد که چنانچه روســیه به اوکراین حمله 
کند، غرب «تدابیر اقتصادی قدرتمند و سایر موارد» 
را اعمال می کند و براساس اعلام کاخ سفید، بایدن 
«هیچ تضمینــی برای محدودکردن گســترش ناتو 
درمورد اوکراین نداده است». جیک سالیوان گفت: 

«من به  طور واضح و مستقیم به شما خواهم گفت 
که او چنین تعهد یا امتیازی نداده است. بایدن پای 
این پیشنهاد ایستاده اســت که کشورها باید بتوانند 
آزادانه انتخاب کنند که با چه کشور و نهادی ارتباط 
برقرار کنند. هیچ پیشــرفتی گزارش نشــده، اما هر 
دو طــرف توافق کردند که ارتباطات را ادامه دهند. 
تحولی کــه می تواند تنش هــای جهانی را کاهش 

دهد».
کاخ ســفید اعــلام کرده کــه رهبــران آمریکا، 
بریتانیا، فرانســه، آلمان و ایتالیا دوشنبه شب در یک 
کنفرانس تلفنی با اعلام یک اســتراتژی مشترک در 
قبال روســیه موافقت کردند تا اگر روســیه اوکراین 
را اشغال کند، فشــارهای اقتصادی در قبال مسکو 
اعمال شود. بایدن در پی گفت وگو با ولادیمیر پوتین 
هم با رهبران این چهار کشور اروپایی گفت وگو کرد 
و آنها را در جریــان جزئیات مذاکرات خود با پوتین 

قرار داد.
فشار اتحادیه اروپا

در همین حال مقام های اتحادیه اروپا نیز پوتین 
را تهدید و اعــلام کرده اند در صورت هرگونه اقدام 
نظامی علیه اوکراین تحریم های تازه ای ضد کرملین 
وضع خواهند کرد. «اورســلا فــن  در لاین»، رئیس 
کمیســیون اروپا در جریان یــک کنفرانس ویدئویی 
با ســفرای کشــورهای عضو اتحادیه بــا طرح این 
هشدار گفت: «اتحادیه اروپا هر نوع تجاوز احتمالی 
جدید از جمله نقــض قوانین بین المللی یا هرگونه 
اقــدام علیه ما و همســایگانمان، از جمله اوکراین 
را برنمی تابد و به آن پاســخی مناسب خواهد داد. 
این پاسخ به شکل تشــدید و تقویت نظام تحریمی 
موجود داده خواهد شد و علاوه بر آن اتحادیه اروپا 
آماده است که اقدامات محدودکننده بیشتری را در 
پیش گیرد». اتحادیه اروپا سال ۲۰۱۴ پس از الحاق 
کریمه به خاک روســیه تحریم هایی اقتصادی علیه 
این کشــور وضع کرد و کرملین نیز با اقدامی مشابه 
به این رویکرد پاســخ داد. آن زمان این انتقاد علیه 
غرب مطرح شــد که واکنشی جدی و سخت گیرانه 
علیه اقدامات روسیه در شرق اوکراین و شبه جزیره 
کریمه نشــان نداده و به همین دلیــل پوتین با توجه 
به نیاز اروپا به واردات انرژی از روســیه، قصد دارد 
با انجام اقدامی مشــابه آنچه در گذشته انجام داد، 
غرب را وادار به عقب نشــینی در برابر خواسته های 

خود کند.

ایان کلی- سفیر سابق آمریکا در گرجستان: ماه نوامبر اولین 
ســالگرد آتش بس در جنــگ بین ارمنســتان و جمهوری 
آذربایجان بود و دومین جنگ بین دو کشــور بر سر مناطق 
مورد مناقشه ناگورنو- قره  باغ در قفقاز جنوبی. اولین جنگ 
در ۱۹۹۴ با آتش بس تمام شده بود و سپس دو طرف توافق 
کردند که ایالات متحده، فرانســه و روسیه به  طور مشترک 
فرایند مذاکرات برای صلحی پایدار را عهده دار شــوند. در 
ســال ۲۰۱۲ از من خواسته شــد که نماینده ایالات متحده 
در آن فرایند باشم. گرچه الزامات رسمی این شغل اصول 
اساسی برای هر گونه راه حل را طراحی می کرد- مانند اینکه 
هر نیروی حافظ صلحی باید چندجانبه باشد- اما متوجه 
شــدم که برخی توافقات نانوشــته  دیگری نیز وجود دارد. 
یکی از آنها این بود که مسکو و واشنگتن توافق کرده بودند 
نیروهای حافظ صلح نباید شــامل این دو ابرقدرت باشد و 
دو طــرف درگیر جنگ نیز آن را پذیرفته بودند. قبل از یکی 
از جلســات مذاکره، وقتی یکی از مقامات ارشد جمهوری 
آذربایجان من را به گوشــه ای کشید و گفت که اجازه  ورود 
نیروهای روس به ناگورنو-قره باغ برای آنان نیز «خط قرمز» 
است، زیرا «اگر حافظان صلح روس وارد منطقه ای شوند، 
دیگر آنجا را ترک نخواهند کرد»، متوجه این جریان شــدم. 
با وجود آگاهی غرب از چنین واقعیتی، در آتش بس ســال 
گذشته که فقط روسیه نقش میانجی را داشت، در نهایت 
نیروهای روسیه تنها نیروی حافظ صلح در منطقه بودند. 
چگونه واشنگتن و پاریس کاملا در حاشیه قرار گرفتند؟ یک 
دلیل آن، تمایل همیشگی کرملین برای بازتأکید بر هژمونی 
روســیه بر چیزی اســت که آن را ســرزمین های تاریخی 
خود می داند و حضور غــرب در این مناطق را می خواهد 
به حداقل برســاند. امــا دلیل دیگــری نیز وجــود دارد: 
تمایل نداشتن کاخ سفید و الیزه برای درگیرشدن در فرایند 
میانجیگری. هم باراک اوباما هم دونالد ترامپ، تمایلی به 
مشارکت در بحث و جدل  ها، تشویق و ترغیب های ضروری 
برای رســیدن به توافق و به انجام رساندن صلح نداشتند. 
هر کدام آشکارا باور داشتند که رئیس جمهور آمریکا فقط 
باید در مراســم پایانی امضای توافق حضور داشته باشد. 
اما روســیه به عنوان ســومین عضو هیئت اولیه  مذاکرات 
صلح مایل بود در مذاکرات حضور فعال داشــته باشــد. 
طی دهه  گذشــته، ولادیمیر پوتین هرساله میزبان رؤسای  
جمهوری آذربایجان و ارمنســتان بوده اســت. پس وقتی 
در ســال ۲۰۲۰ جنگ شروع شــد، رئیس جمهوری روسیه 
به تنهایی مایل بود از تمــام نفوذ خود برای پایان دادن به 
جنگ استفاده کند (ترکیه نیز طی جنگ آشکارا سلاح های 
پیشرفته ای که سرنوشــت جنگ را تغییر دادند، در اختیار 
جمهوری آذربایجان قرار داد و حالا سربازان خود را در یک 
قرارگاه دیده بانی گماشته است). پاریس و واشنگتن پس از 
اینکه اساسا رفع مشــکل جنگ را به مسکو واگذار کردند، 
می  توانســتند فقط از پایان جنگ و اســتقرار نیروی حافظ 
صلح روســیه ابراز رضایت و آسودگی کنند، هرچند پوتین 
آنان را خیلی زود از پروسه صلح بیرون انداخته بود. اکنون 
روســیه بیش از هر زمانی همه چیــز را تحت کنترل دارد. 

پوتین در هر ســه کشور قفقاز- دو کشور با رضایت میزبان 
(ارمنستان و جمهوری آذربایجان) و دیگری بدون رضایت 
میزبان (گرجســتان)- ارتش مستقر دارد. مسکو همچنین 
مکانیسم چندجانبه  جدیدی به نام «۳+۳» را برای منطقه 
پیش می  برد که شامل سه کشور حوزه قفقاز به علاوه  سه 
قدرت غیرلیبرال (و قبلا امپراتوری) روســیه، ترکیه و ایران 
می شود. جمهوری آذربایجان مایل است در این مکانیسم 
جدید که در اصل برای مسیر تجاری شمال- جنوب از میان 
منطقه طراحی شده بود، حضور داشته باشد. گرجستان که 
۲۰ درصد سرزمینش تحت اشغال روسیه است و ارمنستان 
با مرزهای محل مناقشــه با جمهــوری آذربایجان، هنوز 

اعلام نکرده اند که در آن شرکت می  کنند.
اهمیت منطقه برای غرب

چرا غــرب باید به این موضوع اهمیــت بدهد؟ اول 
اینکه واقعیات غیرقابل انــکاری در منطقه وجود دارد: 
جمهوری آذربایجان و گرجســتان بــا جلوگیری از دیگر 
خروجی  هــای مهم نفت و گاز آســیای مرکزی از طریق 
ایران و روســیه، حامیان قدرتمند کریــدور جنوبی برای 
انرژی دریای خزر بوده اند. پیشــنهاد و ارائه فرصت های 
بیشــتر به این کشــورها برای دسترســی بــه تجارت و 
ســرمایه گذاری غرب، قدرت اقتصادی مسکو و تهران و 
در نتیجه توان آنها برای اعمال نفوذ را تضعیف می کند.  
ایالات متحده و اتحادیه اروپا از تمایل این کشــورها برای 
استقلال حمایت می کنند. ارمنستان و گرجستان دو کشور 
از ســه کشور این منطقه پس از عقد قراردادهای تجارت 
آزاد، آشکارا جهت  گیری غربی دارند (گرجستان همچنین 
خواهان پیوســتن به اتحادیه اروپا و ناتو است). اقدامات 
مسکو می  تواند قفقاز را از محور شرق-غرب به شمال-
جنوب تغییر دهد و وقتی مسیرهای تجاری جدید ایجاد 
شــوند، روســیه از نوعی اهرم فشــار بر قفقاز برخوردار 
خواهد شــد که به طور مداوم نشــان داده مایل است از 
آن در اوکراین، بلاروس، مولداوی و دیگر مناطق استفاده 
کند. کرملین بارها از موقعیت احاطه ای خود بر خطوط 
لوله و مسیر زمینی برای فشار بر کشورهایی که به غرب 

رو کرده اند، سوءاستفاده کرده است.
روســیه به طور مداوم حقوق دریایــی و هوایی ناتو را 
با مصونیت نســبی و بدون تــرس از تنبیه تهدید می  کند و 
به طــور غیرقانونی مدعی آب  های بین المللی می شــود 
یــا آب  های اوکرایــن را که از طرف جامعــه بین الملل به 
رسمیت شناخته شــده اند، از آنِ روســیه می داند. اما این 
گروه  بندی هــا محــدود و معدودند و حمایــت اقتصادی، 
فرهنگی و سیاســی اندکی ارائه می   دهند. با شکســت در 
ارائــه جایگزین  های واقعی برای مکانیســم  های امنیتی و 
اقتصادی با مرکزیت روســیه، غرب منطقــه ای دیگر را به 
قدرتی چپاولگر واگذار کرده و به ایجاد نوار بی ثبات دیگری 
کمک کرده اســت. غرب باید قبل از اینکه منطقه بیش از 
پیش زیر امواج هژمونی غیرلیبرال روسیه بلغزد، ترفندهای 

دیپلماتیک خود را افزایش دهد.
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